
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов от 27.01.2025 № 42/2 «О внесении изменений 

в решение Совета депутатов от 28.11.2024 № 39/1 «О бюджете городского 

округа Химки Московской области на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов», постановлением Правительства Московской области 

от 19.06.2025 № 678-ПП «О распределении бюджетных ассигнований 

бюджета Московской области и внесении изменений в государственную 

программу Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»» на 2023-2028 

годы», постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Химки», на основании Устава городского округа Химки Московской 

области, Администрация городского округа Химки Московской области 

(далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской области «Развитие 

инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами», утвержденную постановлением Администрации от 10.03.2023 

№ 341 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Администрации от 25.04.2023 № 649, 



от 03.11.2023 № 1780, от 29.12.2023 № 2195, от 01.03.2024 № 222, 

от 13.03.2024 № 260, от 24.04.2024 № 579, от 24.01.2025 № 200, 

от 24.01.2025 № 201, от 24.01.2025 № 202, от 28.02.2025 № 467, от 28.02.2025 

№ 493, от 15.05.2025 № 993). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Косолапова В.М. 

Глава городского округа Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами»  

 

1. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 14 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 15 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоящим изменениям. 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Цели муниципальной программы

Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма 2 "Системы водоотведения"

2. Подпрограмма 3 "Объекты теплоснабжения, 

инженерные коммуникации"

3. Подпрограмма 4 "Обращение с отходами"

4. Подпрограмма 5 "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности"

5. Подпрограмма 7 "Обеспечивающая подпрограмма"

6. Подпрограмма 8 "Реализация полномочий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства"

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Средства бюджета Московской области 3 605 875 1 222 0 240 762 843 081 2 520 810 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 2 431 434 121 471 32 234 102 049 555 391 1 611 467 8 822

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 6 037 309 122 693 32 234 342 811 1 398 472 4 132 277 8 822 ".

Краткая характеристика подпрограмм

2. Цель подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 

стабильные и качественные коммунальные услуги, создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, 

которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

4. Цель подпрограммы - обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий.

5. Цель подпрограммы - рациональное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на создание условий 

для реализации полномочий органов местного самоуправления.

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

3. Цель подпрограммы - формирование эффективной системы обращения с отходами.

Приложение № 1 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

6. Цель подпрограммы - обеспечение эффективного и бесперебойного функционирования отделов, управлений и 

подведомственных организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

"Приложение № 1

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Паспорт муниципальной программы  "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Источники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам:

Заместитель Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

1. Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере.

2. Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества.

3. Информирование населения о рациональном использовании топливно-энергетических ресурсов.

1. Цель подпрограммы - приведение объектов очистки сточных вод в надлежащее состояние, увеличение доли сточных вод, 

очищенных до нормативных значений, повышение производительности, обеспечение бесперебойной и качественной работы 

объектов систем водоотведения.

Расходы  (тыс. рублей)

Муниципальный заказчик подпрограмм

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Х

1.1.
Количество разработанных проектов локальных очистных 

сооружений ливневой канализации

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 0 2 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 2.01.01

1.2.
Количество построенных и реконструированных объектов 

очистки сточных вод муниципальной собственности

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 0 0 0 1 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 2.01.01

2. Х

2.1.

Доля актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры

Отраслевой процент 33,3 66,7 66,7 100,0 100,0 100,0 100,0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 3.05.01, 3.05.04

 2.2.

Количество земельных участков обеспеченных технической 

возможностью для технологического присоединения к сетям 

газоснабжения

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 0 0 0 0 0 Администрация  3.04.03

 2.3.
Доля объектов теплоснабжения на которых проведен 

мониторинг подготовки к ОЗП

Муниципальный 

показатель
процент 0 0 100 100 100 100 100

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 3.02.03

3.

3.1.
Количество обустроенных и модернизированных 

контейнерных площадок

Муниципальный 

показатель
Единица 0 0 40 12 12 12 12

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 4.04.02

4. Х

4.1.

Доля зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности, соответствующих нормальному уровню 

энергетической эффективности и выше (А,В,С,D)

Отраслевой

Приоритетный 
процент 40,0 42,36 42,75 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.01.11

4.2.

Доля зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов.

Отраслевой

Приоритетный 
процент 98,2 100 100 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.01.10

4.3.

Оснащенность многоквартирных домов общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов

Государственная 

программа

Приоритетный 

процент 86,21 93,21 91,64 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.02.01

4.4.
Доля многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэфективности.

Государственная 

программа

Приоритетный 

процент 25,21 25,71 30,29 0 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.03.01

4.5.

Количество  установленных автоматизированных систем 

контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях 

(квартирах) многоквартирных домов

Муниципальный 

показатель
Единица 0 2336 286 300 300 300 300

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 5.02.02

5. Х

5.1.
Комиссия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности

Муниципальный 

показатель
да/нет да да нет да да да да

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 7.01.02

Приложение № 2 к изменениям в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и 

отрасли обращения 

с отходами"

"Приложение № 2

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Целевые показатели муниципальной программы

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№ 

п/п
Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое 

значение 

Планируемое значение по годам реализации
Номер подпрограммы, мероприятий, 

оказывающих влияние  на достижение 

показателя

Ответственное структурное 

подразделение за достижение 

показателя

1. Приведение объектов очистки сточных вод в надлежащее состояние, увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, повышение производительности, обеспечение бесперебойной и качественной работы 

объектов систем водоотведения.

5. Рациональное и эффективное использование бюджетных средств, направленных на создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления.

4. Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

2. Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими стабильные и качественные коммунальные услуги, создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для 

человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

3. Формирование эффективной системы обращения с отходами.



6. Х

6.1.

Осуществление переданных органам местного самоуправления 

полномочий по региональному государственному жилищному 

контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований 

правил пользования газом

Муниципальный 

показатель
да/нет да да нет нет нет нет нет

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 8.02.05

".

6.2.

Оказание финансовой поддержки с целью погашения 

просроченной задолженности предприятий, оказывающих 

услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Муниципальный 

показатель
Единица  -  -  - 2 0 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 8.01.02

6.3.
Количество установленных и подключенных дизель 

генераторных установок на специализированных площадках

Муниципальный 

показатель
да/нет 0 0 0 0 3 0 0

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

Администрации

 8.02.17

".

6. Обеспечение эффективного и бесперебойного функционирования отделов, управлений и подведомственных организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства.



Форма 1

№ 

п/п
Наименование показателя

Единица 

измерения
Порядок расчет Источник данных

Периодичность 

представления

1 2 3 4 5 6

1

Количество разработанных проектов 

локальных очистных сооружений 

ливневой канализации

Единица 
Значение определяется фактическим количеством разработанных проектов 

локальных очистных сооружений ливневой канализации
на основании акта оказания услуг Ежеквартальная

2

Доля актуальных схем 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, программ 

комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры

процент

Значение показателя в процентах определяется как отношение количества 

актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области к общему количеству документов 

стратегического развития инженерной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области, подлежащих обязательному утверждению, и 

рассчитывается по формуле:  

Д = (АСТС+АВСиВО+АПКР)×100%,где

                            3

Д - доля актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований Московской области в общем количестве 

документов стратегического развития инженерной инфраструктуры 

муниципальных образований Московской области, подлежащих обязательному 

утверждению, процент; 

АСТС - количество актуальных схем теплоснабжения муниципальных 

образований Московской области, ед.; 

АСВСиВО - количество актуальных схем водоснабжения и водоотведения 

муниципальных образований Московской области, ед.; 

АПКР - количество актуальных программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Московской 

области, ед.; 

3 - количество видов документов стратегического развития инженерной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской области; 

N - количество муниципальных образований в Московской области, ед.

Государственная 

автоматизированная система 

«Управление»

Ежеквартальная

3

Доля зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному 

уровню энергетической эффективности 

и выше (А,В,С,D)

процент

Днормгос = Кнормгос / Кгос x 100%, где:

Днормгос - доля зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 

соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности и выше 

(A, B, C, D), процент;

Кнормгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности, соответствующих нормальному уровню энергетической 

эффективности и выше (A, B, C, D) на конец отчетного периода, единица;

Кгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной собственности 

на конец отчетного периода, единица

Система автоматического сбора 

данных в целях управления 

энергосбережением на объектах 

Московской области

Годовая

4

Доля зданий, строений, сооружений 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 

оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических 

ресурсов.

процент

Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где:

Опу - доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов, процент;

Кпу - количество зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов на конец отчетного периода, единица;

Кмкд - общее количество зданий, строений, сооружений органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, подлежащих оснащению 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов на конец отчетного 

периода, единица

Система автоматического сбора 

данных в целях управления 

энергосбережением на объектах 

Московской области;

Государственная 

автоматизированная система 

«Управление»

Годовая

Приложение № 3 к изменениям в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

  "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

"Приложение № 3

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"



5

Оснащенность многоквартирных 

домов общедомовыми 

(коллективными) приборами учета 

потребляемых энергетических 

ресурсов

процент

Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где:

Опу - доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов, 

процент;

Кпу - количество многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов на 

конец отчетного периода, единица;

Кмкд - общее количество многоквартирных домов, подлежащих оснащению 

общедомовыми (коллективными) приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов, единица

Автоматизированная 

информационная система 

автоматизации инспекционной 

деятельности Главного 

управления Московской области 

«Государственная жилищная 

инспекция Московской области»

Годовая

6

Доля многоквартирных домов с 

присвоенными классами 

энергоэфективности.

процент

Днорммкд = Кнорм / Кмкд x 100%, где:

Днорммкд - доля многоквартирных домов, с присвоенными классами 

энергоэффективности, процент;

Кнорммкд - количество многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности. на конец отчетного периода, единица; 

Кмкд - общее количество многоквартирных домов, единица

Автоматизированная 

информационная система 

автоматизации инспекционной 

деятельности Главного 

управления Московской области 

«Государственная жилищная 

инспекция Московской области»

Годовая

7

Количество  установленных 

автоматизированных систем контроля 

за газовой безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов

Единица 

Значение определяется фактическим количеством установленных 

автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) многоквартирных домов

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Ежеквартальная

8

Количество обустроенных и 

модернизированных контейнерных 

площадок

Единица 
Значение показателя определяется как общее количество обустроенных, 

модернизированных контейнерных площадок с нарастающим итогом

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Годовая

9

Комиссия по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности

да/нет
Наличие комиссии по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности

Приказ о создании комиссии по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности

Ежеквартальная

10

Осуществление переданных органам 

местного самоуправления полномочий 

по региональному государственному 

жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований 

правил пользования газом

да/нет

Наличие сотрудника осуществляющего переданные органам местного 

самоуправления полномочий по региональному государственному жилищному 

контролю (надзору) за соблюдением гражданами требований правил 

пользования газом

Приказ о назначении сотрудника 

осуществляющего переданные 

органам местного 

самоуправления полномочий по 

региональному государственному 

жилищному контролю (надзору) 

за соблюдением гражданами 

требований правил пользования 

газом

Ежеквартальная

11

Количество земельных участков 

обеспеченных технической 

возможностью для технологического 

присоединения к сетям газоснабжения

Единица 

Значение определяется фактическим количеством земельных участков 

обеспеченных технической возможностью для технологического присоединения 

к сетям газоснабжения

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Ежеквартальная

12

Доля объектов теплоснабжения на 

которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП

процент

Мот = Кот / Кот x 100 %, где:

Мот - доля объектов теплоснабжэения, на которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП;

Кот - количество объектов теплоснабжэения, на которых проведен мониторинг 

подготовки к ОЗП, единица

Кот - общее количество объектов теплоснабжение, подготовленных к ОЗП, 

единица

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Ежеквартальная

13

Количество установленных и 

подключенных дизель генераторных 

установок на специализированных 

площадках

Единица 

Значение показателя определяется как общее количество установленных и 

подключенных дизель генераторных установок на специализированных 

площадках с нарастающим итогом

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Годовая

14

Количество построенных и 

реконструированных объектов очистки 

сточных вод муниципальной 

собственности

Единица 
Определяется на основании данных о количестве объектов очистки сточных вод, 

построенных, реконструированных, на территории ОМСУ 

Форма КС-2 муниципального 

контракта, на основании акта 

выполненных работ

Годовая

15.

Оказание финансовой поддержки с 

целью погашения просроченной 

задолженности предприятий, 

оказывающих услуги в сфере жилищно-

коммунального хозяйства

Единица 

Определяется как количество предприятий городского округа Химки 

Московской области,оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, которым предоставлена финансовая поддержка с целью погашения 

просроченной задолженности

Отчет

о достижении значений 

показателей результативности 

(результатов) использования 

субсидии

Годовая



Форма 2

№ 

п/п

№ подпрограммы

Х

№ 

основного 

мероприят

ия YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения
Порядок определения значений

1 2 3 4 5 6 7

1 2  01  01

Построены и реконструированы   

объекты очистки сточных вод 

муниципальной собственности

ед.

Определяется на основании данных о количестве 

объектов очистки сточных вод, построенных, 

реконструированных, на территории ОМСУ 

2 2 01  01

Количество разработанных 

проектов локальных очистных 

сооружений ливневой 

канализации

ед.

Значение определяется фактическим количеством 

разработанных проектов локальных очистных 

сооружений ливневой канализации

3 3 02 03
Проведен мониторинг объектов  

теплоснабжения
%

Мот = Кот / Кот x 100 %, где:

Мот - доля объектов теплоснабжэения, на которых 

проведен мониторинг подготовки к ОЗП;

Кот - количество объектов теплоснабжэения, на 

которых проведен мониторинг подготовки к ОЗП, 

единица

Кот - общее количество объектов теплоснабжение, 

подготовленных к ОЗП, единица

4 3 04  03

Количество земельных участков 

обеспеченных технической 

возможностью для 

технологического присоединения 

к сетям газоснабжения

ед.

Значение определяется фактическим количеством 

земельных участков обеспеченных технической 

возможностью для технологического 

присоединения к сетям газоснабжения

5 3 05  01

Количество утвержденных схем 

теплоснабжения муниципальных 

образований

ед.

Значение показателя определяется как наличие 

утвержденной и актуализированной в соответствии 

с Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 

№154. «О требованиях к схемам теплоснабжения, 

порядку их разработки и утверждения»

6 3 05 04

Количество утвержденных схем 

водоснабжения и водоотведения 

муниципальных образований

ед.

Значение показателя определяется как наличие 

утвержденной и актуализированной схемы 

водоснабжения и водоотведения  в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 5 сентября 

2013 г. N 782 "О схемах водоснабжения и 

водоотведения"

7 4 04 02

Проведены мероприятия по 

организации деятельности по 

утилизации, обезвреживанию 

твердых коммунальных отходов

ед.

Значение показателя определяется как общее 

количество обустроенных, модернизированных 

контейнерных площадок с нарастающим итогом

8 4 04 02

Обустроены и модернизированы 

контейнерные площадки за счет 

средств местного бюджета

ед.

Значение показателя определяется как общее 

количество обустроенных, модернизированных 

контейнерных площадок с нарастающим итогом

Методика определения результатов выполнения мероприятий

"Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"



9 5 01 10

Количество приборов учета, 

установленных в зданиях, 

строениях, сооружениях органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений

ед.

Кпуоп = Кпуn - Кпуn-1, где:

Кпуоп - количество установленных приборов учета 

в зданиях, строениях, сооружениях органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений

в отчетном периоде, единица;

Кпуn - количество установленных приборов учета в 

зданиях, строениях, сооружениях органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений на 

конец отчетного периода, единица;

Кпуn-1 - количество установленных приборов учета 

в зданиях, строениях, сооружениях органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений на конец предыдущего отчетного 

периода, единица.

10 5 01 11

Количество зданий, строений, 

сооружений муниципальной 

собственности, которые 

повысили класс энергетической 

эффективности до нормального и 

выше (А, B, C, D)

ед.

Кздоп = Кздn - Кздn-1, где:

Кздоп - количество зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности, которые повысили 

класс энергетической эффективности до 

нормального и и выше (А, B, C, D) в отчетном 

периоде, единица;

Кздn - количество зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности с нормальным и 

выше классом энергетической эффективности (А, 

B, C, D) на конец отчетного периода, единица;

Кздn-1 - количество зданий, строений, сооружений 

муниципальной собственности с нормальным и 

выше классом энергетической эффективности (А, 

B, C, D) на конец предыдущего отчетного периода, 

единица.

11 5 02  01

Количество многоквартирных 

домов, в которых установлены 

общедомовые приборы учета 

энергетических ресурсов

ед.

Кмкдоп = Кмкдn - Кмкдn-1, где:

Кмкдоп - количество многоквартирных домов, в 

которых установлены общедомовые приборы учета 

энергетических ресурсов в отчетном периоде, 

единица;

Кмкдn - многоквартирных домов, в которых 

установлены общедомовые приборы учета 

энергетических ресурсов на конец отчетного 

периода, единица;

Кмкдn-1 - многоквартирных домов, в которых 

установлены общедомовые приборы учета 

энергетических ресурсов на конец предыдущего 

отчетного периода, единица.

12 5 02  02

Установлены 

автоматизированные системы 

контроля за газовой 

безопасностью в жилых 

помещениях (квартирах) 

многоквартирных домов

ед.

Значение показателя определяется как общее 

количество установленного, замененного 

оборудования с нарастающим итогом

13 5 03  01

Количество многоквартирных 

домов, которым присвоен класс 

энергетической эффективности

ед.

КмкдЭЭоп = КмкдЭЭn - КмкдЭЭn-1, где:

КмкдЭЭоп - количество многоквартирных домов, 

которым присвоен класс энергетической 

эффективности в отчетном периоде, единица;

КмкдЭЭn – количество многоквартирных домов, 

которым присвоен класс энергетической 

эффективности на конец отчетного периода, 

единица;

КмкдЭЭn-1 - количество многоквартирных домов, 

которым присвоен класс энергетической 

эффективности на конец предыдущего отчетного 

периода, единица.

14 7 01  02

Комиссия по энергосбережению 

и повышению энергетической 

эффективности

ед.

Значение определяется фактическим количеством 

созданных комиссий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности



15 8 01  02

Предоставление субсидии 

муниципальным унитарным 

предприятиям городского округа 

Химки Московской области

ед.

Количество муниципальных унитарных 

предприятий городского округа Химки Московской 

области, которым предоставлена субсидия

".

16 8 01  02

Оказана финансовая поддержка 

муниципальным образованиям с 

целью погашения просроченной 

задолженности предприятий, 

оказывающих услуги в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства

ед.

Количество предприятий городского округа Химки 

Московской области,оказывающих услуги в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, которым 

предоставлена финансовая поддержка с целью 

погашения просроченной задолженности

17 8 01 17

Количество установленных и 

подключенных дизель 

генераторных установок на 

специализированных площадках

ед.

Значение показателя определяется как общее 

количество установленных и подключенных дизель 

генераторных установок на специализированных 

площадках с нарастающим итогом

".

18 8 02  05

 

Осуществлено профилактических 

и контрольных (надзорных) 

мероприятий при поступлении в 

ОМСУ информации о 

несоблюдении гражданами 

требований Правил пользования 

газом

%

О=П/Зх100%

О - отношение проведенных контрольно-надзорных 

мероприятий к заявкам предоставленным 

специализированной газовой организацией

П – количество проведенных контрольно-

надзорных мероприятий

З – количество заявок предоставленных 

специализированной газовой организацией

".



2023 год 2024 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 6 7 8 10 11 12 13

Итого: 243 024 55 000 0 6 860 0 0

Средства бюджета 

Московской области
161 385 0 0 6 860 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
81 639 55 000 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

Итого: 233 224 55 000 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
151 585 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
81 639 55 000 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

I II III IV

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

2  -  - 2 0 0 2 2 0 0 0

Итого: 26 639 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
26 639 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

1.1.1

.

Мероприятие 01.02.01 

Погашение просроченной кредиторской 

задолженности перед поставщиками 

ресурсов (ресурсоснабжающими 

организациями), возникшей в связи с 

невозможностью взыскания дебиторской 

задолженности за потребленные услуги в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства

2025

26 639

Комитет имущественных и 

земельных отношений 

Администрации,

 Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

0

0

26 639 

0

 1.1.

Оказана финансовая поддержка 

муниципальным образованиям с целью 

погашения просроченной задолженности 

предприятий, оказывающих услуги в 

сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, ед.

  Х   Х 

Всего 2023 год 2024 год
Итого  

2025 год

В том числе по кварталам:

0

26 639 

2027 год

0

2028 год

2027 год 2028 год2026 год

2026 год

2025 год

9

154 525

0

26 639

181 164

0

178 224

151 585

"Приложение № 14

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 

обращения с отходами"

2024 год
В том числе по кварталам:

Мероприятие 01.02 

Реализация отдельных мероприятий 

муниципальных программ

 2023 - 2025 

Комитет имущественных и 

земельных отношений 

Администрации,

 Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

Предоставление субсидии 

муниципальным унитарным 

предприятиям городского округа Химки 

Московской области, ед.

  Х   Х 
Всего 2023 год

Итого  

2025 год

Приложение № 4 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

Перечень мероприятий подпрограммы 8
"Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

Всего 

(тыс. руб.)        

Ответственный

за выполнение мероприятия 

подпрограммы        

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

Объем финансирования по годам (тыс.руб)

Основное мероприятие 01 

Создание экономических условий для 

повышения эффективности работы 

организаций жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области  2023 - 2028 Х



Итого: 151 585 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 151 585 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         

0 0 0 0 0 0

Итого: 9 800 0 0 6 860 0 0

Средства бюджета 

Московской области
9 800 0 0 6 860 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

I II III IV

3  -  - 0 0 0 0 0 3 0 0

Итого: 1 222 1 222 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 222 1 222 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

1.1.2

.

Мероприятие 01.02.02 

Погашение просроченной задолженности 

перед поставщиками услуг 

водоснабжения и водоотведения путем 

возмещения части недополученных 

доходов, образовавшихся в связи с 

задолженностью, признанной 

невозможной к взысканию от 

ликвидированных в установленном 

законодательством порядке юридических 

лиц, оказывающих услуги в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, и 

(или) юридических лиц, оказывающих 

услуги в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, находящихся в процедуре 

банкротства, за счет средств иного 

межбюджетного трансферта из бюджета 

Московской области

2025

151 585

Комитет имущественных и 

земельных отношений 

Администрации,

 Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

151 585

0

0 

0

2028 год

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

0

2 940

2 940

0

0 

0

Итого  

2025 год

В том числе по кварталам:

0

0

0 

0

2026 год 2027 год

 1.2.

Мероприятие 01.17

Установка специализированного 

оборудования на территории 

муниципальных образований

 2023 - 2028 

Установлены и подключены дизель 

генераторные установки на 

специализированных площадках, ед.   Х   Х 
Всего 2023 год 2024 год

 2.

Основное мероприятие 02 Финансовое 

обеспечение расходов, направленных на 

осуществление полномочий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства, ед.

 2023 - 2028 Х



Итого: 1 222 1 222 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
1 222 1 222 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0

I II III IV

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого: 244 246 56 222 0 6 860 0 0

Средства бюджета 

Московской области
162 607 1 222 0 6 860 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
81 639 55 000 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0 ".

2024 год
В том числе по кварталам:

2026 год 2027 годВсего 2023 год

 2023 - 2028 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:  2023 - 2028 

Мероприятие 02.05 

Осуществление переданных органам 

местного самоуправления полномочий по 

региональному государственному 

жилищному контролю (надзору) за 

соблюдением гражданами требований 

Правил пользования газом

Осуществлено профилактических и 

контрольных (надзорных) мероприятий 

при поступлении в ОМСУ информации о 

несоблюдении гражданами требований 

Правил пользования газом, %

 2.1.

  Х   Х 

2028 год

Управление жилищно- 

коммунального хозяйства 

Администрации

181 164

154 525

0

26 639

0

0

0

0

0 

0

Итого  

2025 год



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Реализация отдельных мероприятий 

муниципальных программ
г.о. Химки

Подписание соглашения МБТ, предоставление 

финансовой поддержки с целью погашения 

просроченной задолженности предприятий, 

оказывающих услуги в сфере жилищно-

коммунального хозяйств

Председатель комитета 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации

 -  +  +  +

Оказана финансовая 

поддержка с целью 

погашения просроченной 

задолженности предприятий, 

оказывающих услуги в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйств

2. г.о. Химки
Проведение процедуры закупок для 

муниципальных нужд в рамках плана закупок 

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Заключение контракта на 

выполнение работ по 

установке 

специализированного 

оборудования на территории 

г.о. Химки

3. г.о. Химки

Выполнение работ по установке 

специализированного оборудования 

на территории г.о. Химки

Начальник управления 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации

 -  +  +  +

Установка 

специализированного 

оборудования 

на территории г.о. Химки

".

подпрограммы "Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства"

"Приложение № 15

к муниципальной программе городского округа Химки

 "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

Создание 

экономических 

условий для 

повышения 

эффективности 

работы организаций 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Московской 

области

Приложение № 5 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области "Развитие инженерной инфраструктуры, 

энергоэффективности и отрасли обращения 

с отходами"

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 

01

«Создание экономических условий для повышения эффективности работы организаций жилищно-коммунального хозяйства Московской области»

муниципальной программы "Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами"

№

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, реализуемых в 

рамках основного мероприятия

Наименование 

городского 

округа

Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия, 

предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2025 год

Результат выполнения 

процедуры

Заместителя Главы городского округа по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

____________________

Установка специализированного оборудования 

на территории муниципальных образований


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35



